Taquaritinga, 06 de abril de 2021.

Ofício n.º 153/2021

Ref.: Requerimento n.º 052/2021

Excelentíssimo Senhor Governador,

Tem o presente a finalidade de encaminhar-lhe requerimento proposto pelo vereador

GILBERTO JUNQUEIRA, apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder Legislativo,

solicitando a suspensão do corte de energia por inadimplência durante o período de restrições

do Plano São Paulo.

Durante a Fase Emergencial e Fase Vermelha do Plano São Paulo, o comércio e a

maioria dos setores são obrigados a fecharem, causando perda total de renda.

Este vereador vem sendo procurado por vários comerciantes e trabalhadores dos

serviços considerados não essenciais que ficam fechados, pois alegam que sem nenhuma renda

não podem pagar a conta de energia elétrica durante o período de restrições, e atualmente o

critério de corte da CPFL se dá após uma única conta não paga.

Por isso, solicita o empenho do Governo do Estado de São Paulo e da Companhia

Paulista de Força e Luz para que suspendam o corte de energia enquanto perdurar as fases de

maiores restrições, principalmente aos comerciantes.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão

Accorsi, em 05 de abril de 2021.

Atenciosamente,

Marcos Aparecido Lourençano

Presidente

Exmo. Senhor

João Doria

Governador do Estado de

São Paulo - SP